¹⁵ Kurtûbî, *el-Camiu li Ahkami'l-Kur'an*, XII/229-233.

kategori olarak bakan ve isimlendiren müslüman bilginler de vardır. Şimdi bu isimlendirmelere bir bakalım:

Âlem ya da âlemler kavramının bu tanımlama ve açıklamalarından sonra şimdi de kategorize edilişi ve tasnifine bakalım. Gazzâlî'den (v. 505/1111) önce yaşayan filozoflar varlık düşüncelerini iki varlık alanı üzerine bina etmişlerdir. Platon, İdealar ve Gerçeklikler Âlemi; Kindî, Fârâbî ve İbn Sînâ ise “akledilir” ve “duyulur” âlem olmak üzere iki varlık alanının bulunduğunu ileri sürmüşlerdir. Sonrasında bu; Ay üstü ve ay altı âlem olarak isimlendirilmiştir.

117-118.

yaratılması demek, Tanrı'nın kendi dışında hiçbir madde veya sebebe başvurmadan onu var kılması demektir. Allah âlemden zaman itibariyle değil; fakat tıpkı sebebin sonucundan önce olması gibi, zat ve sıra itibariyle öncedir.

İbn Rüşd'ün (v. 595/1198) düşünce sisteminde âlem yaratılmıştır, sürekli bir oluş içindedir ama ortaya çıkışı öncesizdir. Yoktan yaratılış yoktur tersine her an tekrarlanan bir yaratılış vardır. Evren yaratıcı ve hareket ettirici bir güce bağımlıdır. Aristo gibi maddenin öncesizliğini kabul eder ama maddenin Tanrı'dan form alması konusunda Aristo'dan ayrılır.

(VIII.) yüzyıldan itibaren kıdem ve hudûs kavramları Kelâm literatüründe kullanılmış, daha sonra ilâhî isimlerin ve sıfatların irdelenmesinde de aynı

⁸³ Taftazani, Saduddin, *Kelâm İlmi ve İslâm Akaid*, s. 146-150.

kavramlar ele alınmıştır. Başta Ebû Mansûr Mâtürîdî (v. 333/944) olmak üzere bütün Sünnî kelâmcıların yanı sıra Mu'tezile ve Şîa âlimleri Allah'ın kadîm bir varlık olduğunda ittifak edip O'na kadîm vasfını nispet etmiş, kıdemi ulûhiyyetin temel vasfı olarak görmüştür. Mâtürîdî, kıdemi, Allah'ın zâtından dolayı var olmasının ve başkasına muhtaç bulunmamasının en temel şartı olarak kabul eder. Buna göre başkasına muhtaç olmayan ve varlığı zâtının gereği olan Allah hakkında kıdem sıfatı zorunludur. Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (v. 330/ 941)ümmetin Allah'a kadîm ismini nispet etmekte icmâ ettiğini, bunun da yaratıklardan önce Allah'ın mevcudiyeti anlamına geldiğini belirtir.⁸⁴

Kur'an'da "varlığının başlangıcı olmayan" mânasında Allah'a nispet edilen evvel ismiyle O'nun her şeyin yaratıcısı olduğunu ifade eden âyetler de⁸⁵ kıdem sıfatının muhtevasını pekiştirmektedir.

Bu hadîs ve âyetten, kâinatın ve içinde bulunan mahlûkatın ve özellikle de insanın yaratılışındaki hikmet ve gayenin; Allah'ı îman ile tanımak; O'na ibadet etmekle, tanıyıp itaat ettiğini ve sevdiğini bildirmek olduğu açıkça anlaşılmaktadır.

Râzî (v. 606/ 1210), bu âyet hakkında şöyle der: Cenâb-ı Hak, hem "Ey insanlar, biz sizi bir erkekle bir dişiden yarattık. Sizi, birbirinizle tanışmanız için büyük büyük milletlere (...) ayırdık.. "(Hucurat, 13) buyurmuş, hem de bu âyette, "Bana kulluk etsinler diye..." buyurmuştur. Binâenaleyh, bu İki ifâde arasında bir fark var mıdır?

“¹³⁵

Bu ayette bahsedilen göklerle yerin bitişik olması ve sonra ayrılması bilgisi hakkında Kurtubi, genel olarak dört ayrı görüş olduğunu belirtmiştir:

1- Yer ve gökler her ikisi bitişik tek kütle iken Yüce Allah bunları birbirinden ayırdı. Hasan el-Basrî (v. 110/728), Said b. Cubeyr (v.695/ 714) ve bir görüşünde İbn Abbas (v. 68 /687) gibi İslâmî ilk devrin önde gelen bilginleri bu görüşün temsilcileri olmuşlardır.

2- Gökler birbirine bitişik tek kütle idiler. Allah bu kütleli bölüp onu 7 gök hâline getirdi. Yerler de tek kütle ve tek bir tabaka iken Allah aynı şekilde onu da bölüp 7 yer hâline getirdi. Bu da Mücâhid (v. 100/718) ve S ü d d î (v. 127 /744) gibi alimlerin görüşüdür.

3- Gökler birbirine bitişik olup katılıktan yağmur yağdıramıyorlardı. Yerler de birbirlerine bitişik olup katılık ve sertlikten nebat bitiremiyorlardı. Allah göğü yağmurla yeri de nebatlarla yardı. Başta İkrime (v.115/733) olmak üzere pek çok müfessir de böyle bir görüşe sahip olmuşlardır.

Ya da yerle gök, herhangi bir yarıklık, boşluk ve çatlak olmaksızın, katı halde idiler. Derken Cenâb-ı Hak gökten yağmuru yağdırmak, yerden de bitkiler bitirmek için onları birbirinden ayırmıştır şeklinde olduğunu söyleyebiliriz

İbn Kesîr (v. 774 /1372) ise ilgili âyeti tefsir ederken şunları söyler; "O küfredenler, Allah'ın Hükümlerini inkâr edenler, O'nunla birlikte başkasına tapınanlar bilmezler mi ki Allah yegâne yaratıcı, yegâne idare edicidir. Nasıl olur da O'ndan başkasına tapınma ve O'na bir başkasıyla ortak koşma uygun düşer?

Şu kadar var ki o, bunu yerle gök arası nesnenin genişletilmesi olarak anlamıştır ki onun bundan, aradaki mesafelerin genişlemesini kastedtiği açıktır. Nitekim bazı kaynaklarda isim verilmeden böyle bir görüş nakledilir.¹⁴⁴ İbn Kesîr (v. 774 /1372) de göklerde genişleme olayını kabul edenlerdendir. O, sözkonusu âyeti; "Biz gerçekten, göklerin her tarafını genişlettik" şeklinde açıklamıştır. Şu kadar varki o, başlangıçtaki genişlemenin hâlen devam edip etmediğini, söylememekte ve onun daha çok ilk genişlemeden söz ettiği anlaşılmaktadır.

Yerin sonra döşenmesinde semadan sonra yaratılmasını gerektiren birşey yoktur Kaynakların verdiği bilgilerden öyle anlaşılıyor ki bunlardan birinci görüşün önderliğini tefsircilerin pîri kabul edilen İbn Abbas (ö. 68 h/687 m) yapmaktadır.¹⁶⁶

İbn Kesîr (v. 774/1372) âyette geçen "dahv " (yayma, döşeme) olayını, müteakip âyetlerin açıklamasına dayanarak; arza yerleştirilmiş bulunan kuvvet hâlindeki imkânların kuvveden fiile çıkması olarak yorumlamaktadır. Ona göre, bu yolla yeryüzü yaratık ve varlıklarının şekil ve biçimleri kemâle erecek ve gök de aynı işlemle içindeki düzenli

Karaman, Hayrettin; Çağrıcı, Mustafa; Dönmez, İbrahim Kafi; Gümüş, Sabrettin; *Kur'an Yolu*, Diyanet Yayınları, Ankara, 2007.

Kaya, Mahmut, *Südûr*, DİA, İstanbul, XXXVII / 467.

Kurtûbî, Ebu Abdullah Muhammed (v.671/1272), *el-Camiu li Ahkami'l-Kur'an*, Buruç Yayınları, Çev: M. Beşir Eryaysoy, İstanbul, 2001.

Mâtürîdî, Muhammed Mansur (v. 333/944), *Kitabu't- Tevhid*, Hicret Yayınları, Çev: Hüseyin Sudi Erdoğan, İstanbul, 1981.

Mukatil b. Süleyman, *Kur'an Terimleri Sözlüğü*, Çev: M. Beşir Eryaysoy, İstanbul, 2003.

Müslim, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc (v.261/875), *el-Câmiu's-sahîh*, Çev: Ahmet Davutoğlu, İstanbul, 1977.